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CornacHo 3aKOHOT 3a connanHa 3amrura (,,Ci1. BecHuk Ha PM,, 6p. 104/2019), 3akoHoT
3a nokanHata camoynpasa (,Cn. Becmuk Ha PM,, Op. 5/02) u coornacHo ofpefdute of
Hanponannarta nporpama 3a pasBoj Ha coljpasnnata samruta (,,Cin. Bechux Ha PM,, 6p. 121/10),
CosetoT Ha Omurruna JIMNKOBO, HAa CeIHULIATa OfIpXKaHa Ha fieH 27.12.2021 rojuHa , JoHece:

NPOrPAMA 3A COLMJA/IHA 3ALLUTUTA BO ONLUTUHA JIMIIKOBO 3A 2022
rOAUHA

CouMjanHaTa 3alUTUTa @ CMCTEM Ha MEPKM M @aKTMBHOCTU M NONUTUKE 32 CnpeYyBare 1
HaAMWHYBare Ha OCHOBHUTE COLMjANHN PU3ULM HA KOM € U3/I0XKEH rpafaHUHOT BO TEKOT Ha
¥MMBOTOT,3a HAMaNyBarbe Ha CMPOMALUTHjATa M COLMjanHaTa MCKNYYEHOCT 1 3@ jaKHere Ha
HEroBMOT KanauuTeT 3a CONCTBEHA 3awWTuTa. BeywHocT Bo YaeH 1 og YcrasoT Ha Penybauvka
MakegoHuja nomery gpyroTo e HaseaeHo Aeka PM e coumjanHa Aprasa Co WTO Ha CMCTEMOT Ha
couMjanHa CUrypHOCT U @ AaAeHO BUCOKO MECTO BO CUCTEMOT Ha ApxasHuTe BpeaHoCcTH. 04 Tyka
Npou3feryea Aeka OCHOBHM HOCUTENIU Ha COLMjanHaTta 3alTuTa e Ap:KaBsaTta npeky
MTCN, /lokanHaTa camoynpasa,HeBNaArUHUOT CEKTOR W NPUBATHMOT CEKTOP.

HagnexHocta Ha OnwTuHaTa Aa rv Bpwn pabotute o CoumjanHaTa 3aWTUTa e onpeaeneHa so
uneH 11 Bo 3akoHOT 3a CoupjanHa 3aliTMTa Kaje ONWTUHUTE Ce 3aA0/mKeHn aa obesbepart
CnpoBeayBarbe Ha CouujanHaTa 3alWTUTa, OHECYBatbe Ha nporpama 3a notpebure Ha
rpafaHuTe, a CO 3aKOHOT 3a JI0KanHa camoynpasa (,,Cn.eecHuk Ha PM,, 6 p. 5 o 20.01.2002 roamHa)
BO YNieH 22 BO NUCTaTa Ha HAaANEXHOCTKU BO CTas 7 3a CoumnjanHara 3aliTuTa M AeTCKa 3alTuTa.

Bo peanv3aumjarta Ha MporpamckuTe akTMBHOCTK Ce 3emaaT BO NpeABua u apyrurte
3aKOHCKM NPOMNKMCK CO KoM ce peryaunpa obnacta Ha coumjanHa
3alWTUTa, NPOrpaMuTe, HaUMOHAAHWTE CTPaTerm WTO rM goHecysa Bnagata Ha PM v MTCIT.

CeKako AeKa ce 3emaaT BO npeasuA u nporpamute 3a pabota Ha JY MUCP Kymanoso-JIunkoso,
3ppacteeH oM ¢. Jlunkoso-Onurruna JIunkoso, HBO 1 apyru 8o koj /lokanHata

Camoynpasa napTuunnupa BO U3BPLYBAHETO Ha 3aUpPTaHUTE LUenu W akTUBHOCTH.

OCHOBHMTE pU3nuM noapasbupaar:



Né pajtim me Ligjin pér mbrojtje sociale (,,Gz. zyrtare ¢ RMV-sg,, nr.
104/2019 ). Ligji pér vetégeverisje lokale (.,Gz. zyratre e RM-sé,,, nr.5/02) dhe
né pajtim me dispozitat ¢ Programit nacional pér zhvillim t€ mbrojtjes sociale
(..Gz. zyrtare ¢ RM-sé,, 121/10), Kshilli i Komunés sé¢ Likovés né séance e
mbajtur né dt. 27.12.2021, miratoi:

PROGRAMIN PER MBROJTJE SOCIALE NE KOMUNEN E
LIKOVES PER VITIN 2022

Mbrojtja sociale éshté sistem i masave dhe aktiviteteve, si dhe politikave
pér pengimin dhe tejkalimin e rrezigeve sociale themelore né cilét qytetari 1
&shté nénshtruar gjaté jetés, pér zvogélimin e varferisé dhe pérjashtimit social si
dhe forcimit té kapaciteteve t€ tyre pér mbrojtjen e tyre. Pérkatésishté né nenin
1 t& Kushtetutés té Republikés s¢ Magedonisé mes tjerave €shté shénuar se RM-
sé &shté shtet social me ¢ka sistemit té siguris€ sociale 1 éshté dhéné vend i larté
né sistemin ¢ vlerave shtetérore. Nga kétu del se bartés kryesor i mbrojtjes
sociale &shté shteti pérmes MPPS, Vetéqeverisja Lokale, sektorit jogeveritar
dhe sektorit privat.

Kompetencé e komunés éshté t’1 kryej punét nga mbrotja sociale dhe té
pércaktuar né nenin 11 t€ Ligjit pér mbrojtje sociale ku komunat jané té
detyruara té sigurojné zbatimin e mbrotjes sociale, miratimin e programit pér
nevojat e qytetar€ve, € me Ligjin pér vetéqeversje lokale (,,Gz. zyrtare ¢ RM-
sé,. nr. 5 t€ dt. 20.01.2002) né nenin 22 né listén e kompetencave né paragrafin
7 pér mbrojten sociale dhe mbrojtjen e fémijéve.

Pér realizimin e kétyre aktiviteteve programore merren parasysh edhe
dispozitat tjera ligjore me t€ cilat rregullohet fusha e mbrotjes sociale,
programet, strategjité nacionale ¢ka i miraton geveria e RMV-ut dhe MPPS.

Gjithsesi se merren parasysh edhe programet e punés né MPPS
Kumanové-Likové, shtépia e shéndetit f.Likové, OJQ dhe t& tjera, né cilén
vetégevrisja lokale participon né kryerjen e qgéllimeve dhe aktiviteteve té
shénuara.



-pu3nUmM no 34pasjeTo (Bonect,nospeamn U MHBAAUAHOCT)
-PU3ULM DA CTapeere(CTapocT U NpexuByBare)
-PU3MLM 04 MAJYMHCTBO U CEME|CTBO
-pM3nLM 04 HeBpaboTeHOCT M NpodecMoHanHa HeaganTMpaHocT
-pY3ULM 04 HEaL4AaNTUPAHOCT KOH CoLMjanHaTa cpeavHa
CornacHo co ropeHaBefeHUTe pu3num onwTrHaTa obe3benysa coumjanHa 3alwTTa Ha
CnegHwWTe KaTeropum Ha nnua:
-NLa CO TeNeCHa NonNpeYyeHocT
-aeua 6es poguTenu U poauTencKa rpukKa
-Aela v 1La Co NPeYKM BO MEHTANIHMOT Pa3Boj
-4eua Ha yauua
-eLa co BOCMUTHO coumjantn npobnemu
-Aeua o4 eAHOPOAMTENCKM CEMEjCTBa
-NINLE U3/I0MKEHW HA COLMjaNeH PU3KUK
M@ 3acerHaTv co A4pora, anxoxon
-IMLA KPTBM Ha CEMEjHO HACUNCTBO
-N1LA MPTBM Ha TProBuja co nyre
-cTapwv vua bes cemejHa rpuxa
-Aeua Ha Bo3pact o4 1 oo 6 roagnHm
Ha HaBefeHWTe KaTeropuu Ha rpafaHu KoM Ce HaoraaT BO MCKAYYUTENHO TeLlKa
martepwujanHa v gpyra coctojba, ke um buaat obelbegeHm maTepujanHu yCayru, yoayru og
BOH MHCTUTYUMOHANHK 061MLUM Ha COUMjanHa 3alTuTa
W CNpoBeayBabe Ha KamnaksK 3a NOAUIHYBake Ha CBeCTa Kaj HaceneHneTo 3a noTpebute og

o6e3beanysatbe Ha COLMjanHa 3alUTUTa Ha OAgpeaeHa nonyaauuja Ha nyre.



Rreziget themelore nénkuptojné:

Rreziget pér shéndetin (sémundjet, léndimet dhe invalideti)
Rreziget ¢ plakjes (plakja dhe mbijetesa)

Rreziget nga mémésia dhe familja

Rreziget nga joadaptimi ndaj mjedist social.

N& pajtim me rreziqet e lartépérmendura komuna siguron mbrotje sociale pér
kategorité né vijim:

Personat me pengesa trupore

FFémijét pa prindér dhe pérkujdesje prindore
Fémijét dhe personat me pengesa né zhvillimin mental
Fémijét né rrugé

Fémijét me probleme edukuese sociale
Fémijét nga familjet me nj€ prindér

Fémijét e ekspozuar té rrezigeve sociale
Personat té prekur nga droga, alkoholi
Personat viktima t€ dhunés familjare
Personat viktima té tregtisé me njéréz
Personat pleq pa pérkujdesje familjare.

Fémijét e moshés prej lderi n€ 6 vite

Pér kategoriné e theksuar té gytetaréve qé gjenden né gjendje shumé té keqe
materiale dhe gjendje tjera, do t& sigurohen shérbime materiale, shérbime nga
format jashté institucionale t& mbrojtjes sociale dhe zbatimin e kampanjés pér
ngritjen e vetédijés & qytetaréve pér nevojat e sigurimit t€ mbrotjes sociale nga
njé pjesé e caktuar e njerézve.

A) Personat- familjet materialisht jo t& siguruar



A) Nuua-cemejcTea matepujanHo HeobezbeneHm

Bo oBaa kaTeropuja ke buaat ondateHun UL, ceMejcTea Kov Ce MaTepujasiHo He

obezbeneHun, N1ua Kow ce 3a paboTa HecnocobHu, Nnua Kon umaaT noTpeba 3a 3310BO/yBaKLE HA
OCHOBHMWTE MMBOTHW NOTpebu (3apacTso, obneka ,00yBKM ,CMPTEH Y/IEH Of CEMEejCTBOTO aKo Toa
NpaBO HEMOKe [a Ce OCTBapu No Apyr oCHOB ,noaobpysarbe Ha yCNOBUTE 3@ XUBEEHE, NOMOLU BO
CNyy4aj Ha eNIeMEHTapHU HEeNOroau (noxap, nonnasa ,rpagobujHoct,))

BucnHaTa Ha HaZOMECTOKOT 3aB1CHO 04 noTpebaTa ja onpedenysa KOMWCKHjaTa,a HAAOMECTOKOT e
BO NapuW4HK CpeacTBa UAM NOMOL BO HATypa.

B) OcTBapyBarbe Ha CouMjanHa 3alTmTa Ha geua-avua co nocebum notpebu:

Bo oBaa KaTeropuja Ha nuua Ke ce pabotu Ha:

-yTBPAYBatb€ Ha PErMCTPUPAHM NKMLA CO MHTENEKTYaNHa M TeNecHa NonpeYyeHoCT U U3roTeyBame
Ha coUMjanHa KapTa 3a BuAOT,noTpebata U NOKAMTETOT Ha anTepHaTMBHaTa MEPKa Ha CoumnjanHa
3aWTMTa.

-BKNYYYBarbe Ha /IMLIATa CO MHTENEKTYanHa 1 TeNlecHa NONPeYeHoCT BO NpeayyYnnuLIHaTa
yCTaHOBa,BO OCHOBHOTO W cpegHoTo obpa3osaHue

-obe3HeayBarbe Ha NPEeB03 Ha AnuaTa co nocebHu notpedu

-0/1eCHYBaHE Ha ABUKEHETO U DU3NYKA KOMYHUKALUM|a 33 MLaTa Co TeNecHa NoNpPeyYeHoCT BKyYyBake
Ha MUATa CO MHTENEeKTyaIHa U TeNleCHa NOMPeYeHOCT BO Npeay4vanLIHaTa

yCTaHOBa,BO OCHOBHOTO M CcpeAHOTO obpa3oBaHue
-0be3HeyBarbe Ha NPeBo3 Ha Anuarta co nocebHu noTpebu

-ONeCHYBarbe Ha ABUKEHETO U QU3MUKA KOMYHMKALM]A 3@ MLATa CO TeNeCHa NONPeYeHoCT pylere

Ha Bapuepu.
-noaobpyearbe Ha YCNOBUTE Ha KUBEEHE

-U3roTByBarLE Ha /IOKaNeH akUMOHEH NAaH 3a yHanpeayeare Ha nonoxbara Ha nwvuara co

nonpe4eHoCT BO ONWTKUHA JIunkoBo

-CDopmmpaH:e Ha KOOPAWHATUBHO TeNO 3a E¢)EKTMBHO UMmnaemMmeHTUpare Ha N0KaneH akUuMOHeH



Né kété kategori do té pérfshihen persona, familjet q¢ materialisht nuk jané t&
siguruar, personat té cilét pér puné jané te paafté, personat q€ kan€ nevojé pér
plotésimin e nevojave elementare pér jeté (shéndetési, veshje, mbathje, vdekja e
ndonjé anétari t¢ familjes nése ajo e drejté nuk mund t€ shfrytézohet pérmes
ndonjé baze tjetér, pérmirésimi i kushteve pér jetes€¢, ndihma né rast t&
fatkeqésive natyrore (zjarret, vérshimet, breshsjellési et))

Lartésia e kompensimit varshmérisht nga nevoja e pércakton komisioni, e
kompensimi &shté me mjete me para ose ndihma né€ natyré.

B) Realizimi i mbrotjes sociale pér fémijét —persona me nevoja t&€ posagme:
Né kété kategori té personave do t€ punohet né:

-vértetimi i personave té regjistruar me pengesa intelektuale dhe trupore , si dhe
péreatitja e kartelave sociale pér llojin, nevojat dhe lokaliteti i rrjeteve t&
masave alternative té mbrotjes sociale,

-ky¢ja e njerézve me pengesa intelektuale dhe trupore né institucionin
parashkollor, n¢ arsim fillor¢ dhe t&€ mesme,

-sigurimi i transportit pér personat me nevoja t€ posagme,

-lehtésimi i lévizjes dhe komunikimi fizik p&€r personat me pengesa trupore,
ky¢ja e njerézve me pengesa intelektuale dhe trupore né& institucionet
parashkolloré, né arsim fillor dhe t& mesém,

-lehtésimi i lévizjes dhe komunikimit fizik pér personat me pengesa fizike
thyerja e barierave,

-pérmirésimi i kushteve pér jetesé,

-pérgatitja e planit aksionar lokal pér avancimin e pozit€s t&€ personave me
pengesa né Komunén e Likovés,

-formimi i trupit koordinativ pér implementimin e planit aksionar lokal.
¢) Komuna vendosé shérbime pér grupet e prekura (t€ lénduara)

-pérkrahja e gendrés ditore pér personat me aftési t¢ kufizuar me pengesa
intelektuale dhe trupore .



nnaH

B) OnwTrHaTa BKAy4YBa YCNYTU Ha PAHAMBUTE TPYNu:

-Moaapwka Ha AHesHWoT LleHTap 3a avua co nocebHu noTpebu co MHTeNEeKTyanHa W TenecHa
nonpeyYeHocT,

-3rpuKyBarbe Ha He340MHM NKMLa-ceMejCTBa, MTapTHINNalMja cO (PMHAHCHCKH CPEJICTBA BO H3HOC Off
2500 EY. Bo nporudspeHOCT Ha JileHap, 3a CeKoja KyKa Koja Ke ce rpaau BO copaboTka co
XYMaHUTAPHUTE 3JIPYKEHUA U JIH Pa3HUTE JIOHATOPH.

-bopmMUpatbe Ha AHEBHWM LEHTPW 3a AywesHo BOAHKW nLa BO pemucuja

-NPOMOBUPaAtbe Ha BONOHTEPCTBO BO M3BPLUYBAHE HA XYMaHW aKTUBHOCTH

-hpopMUparbe Ha Manu rpynHK 4OMOBK 3@ NMLA CO MHTENEKTYaHa WU Te/IeCHa NonpeYeHocT
-Man rpyneHd Aom 3a CTapy 1 M3HEMOLWTEHKW N1 6e3 cemejHa rpua BO pypanHu cpefuHu
-Ondat Ha rpyna rparaHy KO ce Nog CounjaneH pU3nK 3a KOPUCTEHE Ha HapoAHa KyjHa
-popmuparse U GPYHKUMOHUPAHe Ha CepBUCHM CNyxbu 3a fomallHa Hera M NOMOLL Ha CTapu U
M3HEeMOLWTEHM NNLLA BO FPAZCKU U PYPanHU CpeanHu

-MaNoNTHWUYKA AENUKBEHLM]A BO PU3MK 33 MPEKPLUOYHM UAK KPUBMYHM Aena co Luen 3a
AKTMBUPALE HA MaNONEeTHMYKATa Ae/MKBEHLUM]a BO COrNAcHOCT CO 3aKOHOT 38 MaloNeTHUYKA
npaBaa Ke ce OpraHn3npaat TPMEMHU BO OCHOBHUTE U CPeaHUTE yunnuwTa, TpubuHu 3a
bYHKUMOHMPareTo Ha cemejcTBoTO Buaejim Bo nocneHo Bpeme cemejcTeoTo ja rybu ceojara
byHKUM]ja

CemejHo Hacuncteo

Mpeky COBETOT 3a NPEBEHLUM]a Ke Ce OpraHM3npaaT npeJaBatba 3a 0OCHOBHUTE W CpeaHuUTe
YYWNMLUITE 38paam NPeno3HaBake Ha CEMJHOTO HacuICTBO nocebHO Kaj nomanute deua.
CoumjanHo napTHepcTeo

BO M3BPLWYBaHETO Ha 3aLpTaHMTE Len M aKTMBHOCTK BO MNporpamata Ke BuaaT BKAYYEHU
WHCTUTYLMU KOW TPETHPAAT UCTa UAKM CAMYHA NpobaemaTrKa, CO WTO Ke Ce MCKAYYM NapumnjanHoTo

[enyBarbe,a ke ce NOCTUTHE LLeIOCHO TpeTHpatbe Ha npobnemaTukaTa, rpynuparbe Ha cpeacTeara.



-kujdesi pér fémijét (familjet) pa shtépi- participimi me mjete financiare né
shumé prej 2500 Euro né vleré t¢ denarit, pér ¢do shtépi t€ ndértuar né
bashkpunim me shoqatat bémirése-humanitare apo donatoré t&€ ndryshém.

-formimi i gendrave ditore pér personat me sémundje shpitérore né
reminishencé,

-promovimi i vullentarizmit né kryerjen e aktiviteteve humane,

-formimi i grupeve t& vogla té shtépive pér personat me pengesa intelektuale
dhe trupore

-grupe € vogla t& shtépive pér personat pleq dhe t€¢ pamundshém pa kujdesje
familjare n¢ mjediset rurale ,

-pérfshirja e grupeve t&é qytetaréve g€ jané nén rrezikun social pér shfrytézimin e
kuzhinés popullore .

-formimi dhe funksionimi i shérbimeve té servisit pér pérkujdesje shtépiake dhe
ndihma pér personat pleq dhe té pamundér né mjediset urabne dhe rurale,

-delikuenca e t& miturve né rrezik pér vepra kundérvajtése dhe penale me géllim
t¢ aktivizimit té delikuencés & miturve né pajtim me Ligjin pér drejtési té
miturve do (& organizohen tribuna né shkollat fillore dhe t&€ mesme, tribuna pér
funksionimin e familjes pérshka se né kohén e fundit familja po ¢ humb
funksionin e saj.

Dhuna familjare

Pérmes késhillit pér preventivé do té organizohen ligjerata né shkollat fillore
dhe t& mesme pérshkak njoftimit t& dhunés familjare né vecanti te fémijét mé t&
vegjél.

Partneriteti social

Né realizimin e géllimeve dhe aktivitetev té€ shénuara né program do té kygen
institucione qé trajtojné problematiké té njéjté ose t& ngjajshme, me ¢ka do &
pérjashtohet veprimi parcial, e do t€ arrihet trajtimi i térésishém 1 problematikés,



OnwTKMHaTa ke Buae rnaBeH HOCUTE/ Ha NMPOrpamaTa, Kako KOOPAWHATOP Ha aKTUBHOCTUTE 3a
MCNONHYBatbe Ha NOCTaBeHUTe Lenu.

PuHaHCcKHpare

CpeacTeaTa NoTpebHW 33 peanusnparbe Ha nporpamara ke ce obe3bepnart og byueToT Ha
OnwTtuHa JIMnkoso, cpeacTsata od MUHUCTEPCTBOTO 3@ TPYA M COUMjanHa
NOAUTUKA,3aMHTEpecHpaHuTe napTHepu 3a mefycebHa copaboTka BO 3emjaTa u
CTPaHCTBO,rPaHTOBM 04 OpraHu3sauuu, 3apyxeHuja,ambacagu u Apyrv, a y4ecTBOTO Ha NapTHepuTe
ke Buae onpeaenyBaHo NPV M3roTBYBarbETO HA NPOEKTUTE.

3ABPLUHWN O4PEABM

pagoHayanHUKoT Ha OnwTuHa JIMNKoBO ce rpwu 3a obesbepysarve Ha oBaa

Mporpama 3a CouunjanHa 3awTmTa.

KomucujaTa 3a coumjanHa M AeTcka 3awTwta ¢opMHpaHa OJf cTpaHa Ha ['pajloHavyalTHHKOT Ha
ONIITHHATA, ja CNPOBeAyBa W O CNeAM CNPOBEAYBAETO Ha Mporpamata, MOKPeHyBa MHWUWjaTMBa,
AaBa MUCnewe W fAasa Npeano3n BO BPCKa CO OCTBapyearbe Ha NPEJIBHACHHTE aKTHBHOCTH H
3alpPTaHUTE 1ETN.

3a peanusanyja Ha OBaa Nporpama ce NpeBHACHHA (bMHAHCUCKH CPEJICTBA BO U3HOC O]f 900.000,00
nenapu (15.000 Ey)




grupimi i mjeteve. Komuna do té jeté bartés kryesor i programit, si koordinatore
e aktiviteteve pér plotésimin e qéllimeve té vendosura.

Financimi

Mjetet ¢ nevojshme pér realizimin e programit do té sigurohen nga buxheti i
Komunés s¢ Likovés, mjete nga Ministria pér puné dhe politiké sociale,
partnerét ¢ interesuar pér bashképunim né mes veti né shtet dhe jashté shtetit ,
grantet nga organizatat, shogatat, ambasadat etj, e pjesémarrja e partneréve do té
pércaktohet gjaté pérgatitjes t€ projektéve.

DISPOZIATA PERFUNDIMTARE

Kryetari i Komunés s¢ Likovés kujdeset pér sigurimin e kétij programi pér
mbrotje sociale . Komisioni pér mbrotje sociale dhe t& fémijéve i formuar nga
Kryetar i Komunés e zbaton dhe e pércjell zbatimin e programit, ngrité
iniciativé, jep mendim dhe jep propozime né lidhje me realizimin e qéllimeve t&
shénuara dhe aktiviteteve té parapara.

Pér realizimin e kétij programi parashihen mjete financiare né shumé prej
900.000.00 denaré (15.000 EU).

N/O.




